Press Release
報 道 機 関 各 位

令 和 ７ 年 ９ 月 ２ 日
日本司法支援センター

法テラススタッフ弁護士の
ホットな活動報告をお届けします！

日本司法支援センター（法テラス）は、毎年１回、「スタッフ弁護士全国経験交流会」を日本弁護士連合
会と共催しており、本年も下記のとおり開催いたします。
法テラスの「スタッフ弁護士」は全国各地に現在約200人おり、司法過疎地域や様々な理由で法律サービスに
アクセスすることが難しい方々の法的支援を担っています。
全国経験交流会は、このスタッフ弁護士が一堂に会し、地方公共団体等の機関との連携活動（「司法ソー
シャルワーク」と呼んでいます。）などの実践報告を行い、学び合う場です。この全国経験交流会を通じ、「司法
アクセスの最前線」を感じていただければ幸いです。
今年は、報道機関の皆様に向け、弁護士会館内に記者席を用意しますので、ぜひご参加ください。

※ 時間内の入退室は自由です。 写真撮影も可能ですが、録音録画はご遠慮ください。
 席数を調整するために事前予約にご協力ください（事前予約はFAX・電子メールにてお受けいたします）。

日      時：2025年９月12日（金） 10:30～13:10（10:00受付開始）
会      場：弁護士会館２階 講堂「クレオ」（東京都千代田区霞が関１－１－３）

「日本司法支援センター スタッフ弁護士全国経験交流会」 概要

スタッフ弁護士とは？
スタッフ弁護士とは、法テラスの常勤弁護士のことです。

全国各地の司法過疎地域や都道府県庁所在地等に
設置された法テラスの法律事務所に、現在、約200人の
スタッフ弁護士が赴任しています。総合法律支援法に基
づいて司法アクセスを拡充するため、民事法律扶助や国
選弁護といった援助制度を利用した法律事務のほか、
司法過疎地域における法律事務全般の提供等を行って
います。

スタッフ弁護士は何をしているのか？
司法過疎地域はもちろん、都市部にあっても高齢者・
障がい者など、法律問題を抱えていても自ら法的支援に
たどり着けないという方々が、数多く存在しています。
そういった方々が抱える問題について、福祉分野を担う
関係機関と連携を図り、総合的な解決を目指して誠実
に寄り添っていきたい。自ら法的支援にたどり着けないなら
ば、私たちの方から行きますね！
このような想いでスタッフ弁護士は日々全国で様々な
活動をしています。

連携し、総合的に問題解決

本件に関する問合せ先
日本司法支援センター（法テラス）本部総務部広報・調査室

住所：〒164-8721 東京都中野区本町１‐32‐２ ハーモニータワー８階
電話番号：0503383-5348 FAX：03-5358-1058

メール：kouhou-chousa@houterasu.or.jp（広報・調査室代表アドレス）

ご来場をお待ちしております！

今年はこんな発表を予定しています！

人口の減少、高齢化率の上昇が著しい新潟県の佐渡市において、専門職以外の方にも成
年後見人制度の担い手となっていただけるよう、各機関が連携し市民後見人の養成を行ってい
ます。取組の一部をご紹介します。 法テラス佐渡

法テラスむつ法律事務所では、むつ市役所生活福祉課のケースワーカーの方々を対象にして、
法制度に関する勉強会を定期的に実施しています。勉強会の内容・意義他機関との連携の
引継ぎについて報告します。 法テラスむつ

少年院には様々な問題を抱える少年たちがいて、その少年たちに寄り添って支援をする職員た
ちがいます。その人たちのためにスタッフ弁護士としてどのようなことができるのか、群馬での取組を
紹介します。 法テラス群馬

生活保護課との勉強会の実施についての報告 10時40分から

少年院との連携について 11時15分から

家事調停の現場において、当事者代理人弁護士、家事調停官として関与した経験から、ど
ちらの立場からも共通して手続代理人に期待することについてお話しします。 法テラス東京

こんな代理人は嫌だ＠家事調停 11時30分から

プレゼン能力を向上させるために勉強会を実施するなど、日々切磋琢磨しています。今年は、
写真などの映像が持つ力を取り上げます。 プレゼンPT

プレゼンPTによる発表 12時40分から

佐渡市における市民後見養成の取組 11時05分から

スタッフ弁護士が多職種・多機関と連携し、刑務所出所者などの社会復帰を支援する活動
を行っています。最近の出口支援ＰＴの活動の一部を紹介します。 出口支援PT

出口支援PTの活動内容 12時50分から

成年後見PTの紹介 13時00分から

常勤弁護士の多くが何らかの形で関わることが多い成年後見等実務。成年後見ＰＴでは、
全国各地における成年後見等の実践を持ち寄り、事例検討会や研修の提供、サイボウズの掲
示板の開設・運営を行っています。 成年後見PT

	スライド番号 1
	スライド番号 2